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전주한들초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-12 예산액 2,569,134,000

2018학년도 전주한들초등학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 � 세출 각각  2,294,860,000원"을 "세입 � 세출 각각 2,569,134,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,569,134 2,294,860 274,274 12.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,174 16,534 0.6

학생복지/교육격차 해소 142,562 988,526 38.4

기본적 교육활동 118,522 315,538 12.2

선택적 교육활동 8,210 683,188 26.5

교육활동 지원 23,496 230,303 8.9

학교 일반운영 1,071 321,737 12.5

학교 재무활동 -22,761 13,308 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 244,627 1,267,055 49.3

자체수입 학부모부담수입 25,747 1,232,439 47.9

자체수입 행정활동수입 3,900 6,700 0.2

기타수입 전년도이월금 0 62,940 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,267,0551,022,428 244,627

1.교육비특별회계이전수입 1,267,0551,022,428 244,627

1.교육비특별회계전입금수입 1,267,0551,022,428 244,627

1.학교회계전입금 1,267,0551,022,428 244,627

1.학교운영비전입금 558,704 583,083 -24,379
학교기본운영비 : (514,051,000원 × 1교) - 

536,812,000원 =
-22,761,000

유치원기본운영비 : (44,653,000원 × 1교) - 

46,271,000원 =
-1,618,000

2.목적사업비전입금 708,351 439,345 269,006
(성립전)급식종사원대체인건비 : (859,000원 ×

 1교) - 62,000원 =
797,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,361,000원 

× 1교) - 859,000원 =
502,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,613,000원 

× 1교) - 1,361,000원 =
252,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (3,310,000원 

× 1교) - 1,613,000원 =
1,697,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (3,373,000원 

× 1교) - 3,310,000원 =
63,000

2018 노후 급식기구 구입비 : (13,756,000원 ×

 1교) - 1,320,000원 =
12,436,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(19,002,000원 × 1교) - 18,138,000원 =
864,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(43,935,000원 × 1교) - 19,002,000원 =
24,933,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (307,754,000원 

× 1교) - 219,825,000원 =
87,929,000

(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 교육과정비)

 : (6,086,000원 × 1교) - 5,538,000원 =
548,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 교육과정비)

 : (8,530,000원 × 1교) - 6,086,000원 =
2,444,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 교육과정비)

 : (14,880,000원 × 1교) - 8,530,000원 =
6,350,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 방과후과정

비) : (4,921,000원 × 1교) - 4,465,000원 =
456,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 방과후과정

비) : (7,090,000원 × 1교) - 4,921,000원 =
2,169,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 방과후과정

비) : (11,485,000원 × 1교) - 7,090,000원 =
4,395,000

(성립전)교통관련학부모도우미회운영 : 930,000

원 × 1교 =
930,000

(성립전)2018 흡연예방 및 금연실천학교운영비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2018. 유치원 독서교육 지원비 : 

3,900,000원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 260,000원 ×

 1교 =
260,000

특수교육대상자 통학비 : (494,000원 × 1교) -

 260,000원 =
234,000

1 발행일 : 2018-10-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자 치료비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

특수교육대상자 치료비 : (1,400,000원 × 1교)

 - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)2018 책읽는교실 운영비 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 12,100,000원

 × 1교 =
12,100,000

(성립전)2018 학부모 책모임 운영비 : 350,000

원 × 1교 =
350,000

(성립전)2018 학교로 찾아가는 SW교육 연수운영

비 : 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)2018 엄마품 온종일 돌봄교실 운영비 :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,334,000원 

× 1교 =
2,334,000

(성립전)2018 미래형 창의융합과학실 구축 지원

비 : 33,600,000원 × 1교 =
33,600,000

(성립전)소프트웨어 교육 학습기반 구축 운영비

 : 7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)2018 저소득층 학생 수학여행 지원비 :

 4,420,000원 × 1교 =
4,420,000

(성립전)2018 저소득층자녀 방과후학교 자유수

강권 지원비 : 11,200,000원 × 1교 =
11,200,000

(성립전)2018 저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 지원비 : 

(12,600,000원 × 1교) - 11,200,000원 =
1,400,000

(성립전)2018 수학교과실 구축 지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)제100회 전국동계체육대회 대비 하계훈

련비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

503,000원 × 1교 =
503,000

제100회 전국동계체육대회 대비 훈련비 및 용품

비 : 800,000원 × 1교 =
800,000

디지털교과서선도학교운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

유치원공기정화장치운영비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

2.자체수입 1,239,1391,209,492 29,647

1.학부모부담수입 1,232,4391,206,692 25,747

1.수익자부담수입 1,232,4391,206,692 25,747

1.급식비 418,668 418,668 0

1.급식비 418,668 418,668 0

2.방과후학교활동비 643,231 642,271 960

1.방과후학교활동비 643,231 642,271 960
(성립전)특수교육대상자 방과후학교활동비 : 

80,000원×2명×6월=
960,000

3.현장체험학습비 81,300 81,300 0

2 발행일 : 2018-10-12
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1.현장체험학습비 81,300 81,300 0

4.청소년단체활동비 7,985 0 7,985

1.청소년단체활동비 7,985 0 7,985
(성립전)걸스카우트참가활동비 : 2,000원×38명

=
76,000

걸스카우트참가활동비 : 100,000원×20명×3회= 6,000,000

(성립전)걸스카우트활동비(나라사랑겨레사랑) :

 112,290원×17명=
1,909,000

5.졸업앨범비 10,800 10,800 0

1.졸업앨범비 10,800 10,800 0

6.기타수익자부담수입 43,320 43,320 0

1.기타수익자부담수입 43,320 43,320 0

7.누리과정비 27,135 10,333 16,802

1.누리과정비 27,135 10,333 16,802
(성립전)누리과정(교육과정)운영비(수익자) : 

60,000원×1명=
60,000

(성립전)누리과정(교육과정)운영비(수익자) : 

180,000원×1회=
180,000

(성립전)누리과정(방과후과정)운영비(수익자) :

 50,000원×1명=
50,000

(성립전)누리과정(방과후과정)운영비(수익자) :

 150,000원×1회=
150,000

(성립전)누리과정(교육과정) 지원비 : 548,000

원×1회=
548,000

(성립전)누리과정(교육과정) 지원비 : 

2,444,000원×1회=
2,444,000

(성립전)누리과정(교육과정) 지원비 : 

6,350,000원×1회=
6,350,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원비 : 

456,000원×1회=
456,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원비 : 

2,169,000원×1회=
2,169,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원비 : 

4,395,000원×1회=
4,395,000

2.행정활동수입 6,700 2,800 3,900

1.기타행정활동수입 6,700 2,800 3,900

1.이자수입 4,800 2,400 2,400

1.이자수입 4,800 2,400 2,400이자수입 : 2,400,000원×1회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,900 400 1,500

1.기타행정활동수입 1,900 400 1,500기타수입 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

3.기타수입 62,940 62,940 0

1.전년도이월금 62,940 62,940 0

3 발행일 : 2018-10-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 62,940 62,940 0

1.순세계잉여금 62,940 62,940 0

1.순세계잉여금 62,940 62,940 0

세입합계 2,569,1342,294,860 274,274

4 발행일 : 2018-10-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,534 13,360 3,174

1.기타 교직원보수 8,094 3,360 4,734

1.교직원대체인건비 3,294 960 2,334

1.행정대체인건비 960 960 0

1.기간제직원인건비 960 960 0  

2.기간제교원인건비 2,334 0 2,334

1.기간제교원인건비 2,334 0 2,334
(성립전)기간제교원성과상여금(3명분)  

2,334,000원×1교=
2,334,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,440 10,000 -1,560

1.교직원연수 6,440 8,000 -1,560

1.자율연수 6,440 8,000 -1,560

1.일반수용비 6,440 8,000 -1,560퇴직예정자교육경비  -1,560,000원×1회= -1,560,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 988,526 845,964 142,562

1.급식 관리 502,770 486,023 16,747

1.학교급식운영 502,770 486,023 16,747

1.우유급식비 43,320 43,320 0

1.우유대금 43,320 43,320 0  

2.급식운영비 49,689 48,689 1,000

1.일반수용비 29,130 21,130 8,000
급식기구유지보수비  760,500원×10종×1

회=
7,605,000

청소용역비  395,000원×1회= 395,000

2.전기요금 7,000 9,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.상하수도료 3,000 6,000 -3,000상하수도요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

1 발행일 : 2018-10-12
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.연료비 8,000 10,000 -2,000도시가스사용비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

5.기타공공요금 559 559 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.급식식품비 392,632 392,632 0

1.급식용식재료비 392,632 392,632 0  

4.급식종사원대체인건비(목적) 3,373 62 3,311

1.기간제직원인건비 3,373 62 3,311(성립전)대체인건비  61,280원×13일= 797,000

(성립전)대체인건비  502,000원×1회= 502,000

(성립전)대체인건비  62,870원×4일= 252,000

(성립전)대체인건비  1,697,000원×1회= 1,697,000

(성립전)대체인건비  63,000원×1명= 63,000

5.급식기구구입(목적) 13,756 1,320 12,436

1.비품구입비 13,756 1,320 12,436식기소독보관고외 8종  1,381,770원×9종= 12,436,000

2.보건 관리 26,050 24,400 1,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,305 16,905 2,400

1.보건실운영 7,420 6,520 900

1.운영수당 960 560 400
교직원심폐소생술교육강사비  10,000원

×40명=
400,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500보건실소모품구입  10,000원×50종= 500,000

3.학생복지비 2,860 2,860 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 10,285 10,285 0

1.학생복지비 10,285 10,285 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육(체험부스)  125,000

원×12학급×1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 6,745 7,495 -750

1.공기질관리 550 1,550 -1,000
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1.일반수용비 550 1,550 -1,000석면공사공기질측정  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.먹는물관리 5,195 4,945 250

1.일반수용비 5,195 4,945 250정수기관리비  50,000원×1대×5월= 250,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 402,099 279,828 122,271

1.급식비지원 307,754 219,825 87,929

1.도시지역무료급식지원 307,754 219,825 87,929

1.학생지원금 307,754 219,825 87,929
(성립전)무료급식비지원(유)  3,506,000원

×1교(1,948원×45명×40일)=
3,506,000

(성립전)무료급식비지원(초)  84,423,000

원×1교(2,098원×1,006명×40일)=
84,423,000

2.방과후학교활동비지원 63,560 50,000 13,560

1.방과후학교자유수강원지원 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600
(성립전)방과후학교자유수강권지원(1,2분

기)  11,200,000원×1회=
11,200,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원(3분기)

  1,400,000원×1회=
1,400,000

2.돌봄대상자지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

80,000원×2명×6월=
960,000

3.현장체험학습비지원 4,420 0 4,420

1.수학여행비지원 4,420 0 4,420

1.학생지원금 4,420 0 4,420
(성립전)수학여행비지원  130,000원×34명

=
4,420,000

4.누리과정비지원 26,365 10,003 16,362

1.누리과정지원 26,365 10,003 16,362

1.학생지원금 26,365 10,003 16,362(성립전)교육과정지원비  548,000원×1회= 548,000

(성립전)교육과정지원비  2,444,000원×1

회=
2,444,000

(성립전)교육과정지원비  6,350,000원×1

회=
6,350,000

(성립전)방과후과정지원비  456,000원×1

회=
456,000

(성립전)방과후과정지원비  2,169,000원

×1회=
2,169,000
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(성립전)방과후과정지원비  4,395,000원

×1회=
4,395,000

4.학생복지 57,607 55,713 1,894

1.학생복지운영 57,607 55,713 1,894

1.졸업앨범제작 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.학생교과서구입 44,913 44,913 0

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.교육운영비 44,477 44,477 0  

3.특수교육대상자 지원 1,894 0 1,894

1.학생복지비 1,894 0 1,894(성립전)통학비지원  130,000원×2명= 260,000

통학비지원  117,000원×2명= 234,000

(성립전)치료지원비지원  100,000원×2명

×6월=
1,200,000

치료지원비지원  100,000원×2명= 200,000

3.기본적 교육활동 315,538 197,016 118,522

1.교과 활동 193,783 93,306 100,477

1.교과활동지원 29,975 29,495 480

1.교과협의회운영 350 560 -210

1.교육운영비 0 210 -210협의회물품구입  -210,000원×1회= -210,000

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.학습준비물구입 24,385 23,695 690

1.학습준비물 24,385 23,695 690학습준비물구입  690,000원×1회= 690,000

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.보충과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.수학교과활동 20,000 0 20,000
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1.수학교과실운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)수학교구및보드게임  100,000원

×6종×20개=
12,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)교구장  900,000원×3개= 2,700,000

(성립전)책걸상및매트  250,000원×10세트

=
2,500,000

(성립전)무선AP구축  900,000원×2개= 1,800,000

(성립전)기자재구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.과학교과활동 44,600 11,000 33,600

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의융합형과학실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,330 0 3,330
(성립전)인테리어공사(수도, 전기, 바닥왁

싱, 철거 등)  3,330,000원×1식=
3,330,000

2.비품구입비 26,670 0 26,670
(성립전)칠판보조장외 19종  1,333,500원

×20종=
26,670,000

3.안전장비(릴콘센트)구축 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600(성립전)릴콘센트설치  600,000원×6개소= 3,600,000

4.체육교과활동 3,800 2,600 1,200

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.체육증배프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전국동계체육대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)훈련용품구입  400,000원×1명×1

회=
400,000

훈련비및용품구입비  400,000원×2명= 800,000

5.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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6.외국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.특수교육교과활동 1,103 600 503

1.통합학급운영 481 600 -119

1.교육운영비 481 600 -119전일제통합학급운영  -119,000원×1회= -119,000

2.특수교육지도사인건비 622 0 622

1.무기계약직원인건비 119 0 119초과근무수당  119,000원×1명= 119,000

2.기간제직원인건비 503 0 503(성립전)대체인력인건비  503,000원×1명= 503,000

8.유치원교과활동 89,205 44,511 44,694

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300차량임차료및체험료  -300,000원×1회= -300,000

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.독서활동운영 3,900 750 3,150

1.비품구입비 1,170 0 1,170
(성립전)독서교육환경개선비  1,170,000원

×1회=
1,170,000

2.도서구입비 2,730 750 1,980아동용도서  -450,000원×1회= -450,000

교사용도서  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)독서교육도서구입비(아동용)  

2,340,000원×1회=
2,340,000

(성립전)독서교육도서구입비(교원및학부모

용)  390,000원×1회=
390,000

5.교과운영 2,195 3,400 -1,205

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 795 2,000 -1,205교구장외  -1,205,000원×1회= -1,205,000

6.교원대체인건비 5,250 5,250 0

1.기간제직원인건비 450 750 -300일용인부임  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 4,800 4,500 300
인건비(3세대하모니)  30,000원×10일×1

명=
300,000
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7.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.청소용품비 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

10.학습준비물지원 1,450 1,000 450

1.학습준비물 1,450 1,000 450학습준비물  150,000원×3종×1회= 450,000

11.방과후과정운영비 44,335 18,538 25,797

1.기간제교원인건비 40,504 16,623 23,881
(성립전)방과후과정전담인력인건비(2명)  

11,508,500원×2명=
23,017,000

(성립전)방과후과정전담인력성과상여금  

864,000원×1명=
864,000

2.기간제교원법정부담

금
3,831 1,915 1,916

(성립전)방과후과정전담인력4대보험기관부

담금  958,000원×2명=
1,916,000

12.누리과정운영 27,135 10,333 16,802

1.교육운영비 27,135 10,333 16,802(성립전)교육과정운영  548,000원×1회= 548,000

(성립전)교육과정운영  2,444,000원×1회= 2,444,000

(성립전)교육과정운영  6,350,000원×1회= 6,350,000

(성립전)방과후과정운영  456,000원×1회= 456,000

(성립전)방과후과정운영  2,169,000원×1

회=
2,169,000

(성립전)방과후과정운영  4,395,000원×1

회=
4,395,000

(성립전)교육과정운영(수익자)  60,000원

×1명=
60,000

(성립전)교육과정운영(수익자)  180,000원

×1회=
180,000

(성립전)방과후과정운영(수익자)  50,000

원×1명=
50,000

(성립전)방과후과정운영(수익자)  150,000

원×1회=
150,000

2.창의적 체험활동 121,755 103,710 18,045

1.자율활동 20,590 20,590 0

1.통일교육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.꿈끼발표대회 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.체육대회 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.학생회자치활동 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

6.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.6학년스포츠리그전 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 79,580 79,580 0

1.수학여행 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.현장체험학습 54,380 54,380 0

1.교육운영비 54,380 54,380 0  

3.동아리활동 20,385 2,340 18,045

1.학생동아리활동 0 2,340 -2,340

1.운영수당 0 2,340 -2,340강사수당  -2,340,000원×1회= -2,340,000

2.스카우트운영 8,285 0 8,285

1.교육운영비 300 0 300지도교사참가활동비  100,000원×3회= 300,000

2.학생복지비 7,985 0 7,985(성립전)참가활동비  2,000원×38명= 76,000

참가활동비  100,000원×20명×3회= 6,000,000

(성립전)나라사랑겨레사랑활동비  112,290

원×17명=
1,909,000

3.학교스포츠클럽운영 12,100 0 12,100

1.교육운영비 12,100 0 12,100용품구입비  211,800원×10종= 2,118,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)용품구입비  9,500원×1,000명×1

회=
9,500,000

(성립전)대회출전비  20,000원×22명×2회

=
880,000

대회출전비  -398,000원×1회= -398,000

간식비  -1,720,000원×1회= -1,720,000

(성립전)간식비  860원×1,000명×2회= 1,720,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 683,188 674,978 8,210

1.방과후학교 운영 667,391 661,431 5,960

1.방과후학교운영 597,391 596,431 960

1.방과후학교강사비 378,375 378,375 0

1.운영수당 314,655 314,655 0  

2.교육운영비 63,720 63,720 0  

2.방과후학교교재비 203,896 203,896 0

1.교육운영비 203,896 203,896 0  

3.방과후학교운영비 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

4.도시지역방과후학교운영비 14,000 14,000 0

1.기간제직원인건비 7,800 7,800 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 2,092 2,092 0  

4.기간제직원법정부담

금
108 108 0  

5.특수교육대상자방과후학교활동 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 

 80,000원×2명×6개월=
960,000

2.돌봄교실운영 70,000 65,000 5,000

1.돌봄교실운영 60,000 60,000 0

1.무기계약직원인건비 14,600 0 14,600
돌봄전담인력인건비  1,020,000원×2명×6

월=
12,240,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

돌봄전담인력명절휴가비  1,000,000원×2

명=
2,000,000

돌봄전담인력연차수당  180,000원×2명= 360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
돌봄전담인력맞춤형복지비  200,000원×2

명=
400,000

3.교육운영비 43,200 60,000 -16,800돌봄교실운영비  -16,800,000원×1회= -16,800,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,800 0 1,800

돌봄전담인력4대보험기관부담금  150,000

원×2명×6월=
1,800,000

2.돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

3.엄마품온종일돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)생일축하파티운영  230,000원×10

회=
2,300,000

(성립전)교재교구구입  1,350,000원×2회= 2,700,000

2.독서활동 15,797 13,547 2,250

1.독서활동운영 15,797 13,547 2,250

1.도서구입 10,847 10,847 0

1.교육운영비 606 606 0  

2.도서구입비 10,241 10,241 0  

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.책 읽는 교실 운영 900 0 900

1.도서구입비 900 0 900
(성립전)운영 물품 구입  9,000원×20권

×5회=
900,000

4.학부모자원봉사 활동비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×100일=
1,000,000

5.학부모책모임운영 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350(성립전)운영용품 구입  70,000원×5회= 350,000

5.교육활동 지원 230,303 206,807 23,496

1.교무업무 운영 45,430 46,712 -1,282

1.교무학사운영 45,430 46,712 -1,282
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1.교육과정평가 2,230 2,610 -380

1.교육운영비 2,030 2,410 -380학교교육과정제작  -200,000원×1회= -200,000

현수막제작  -180,000원×1회= -180,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무학사운영 5,590 5,900 -310

1.교육운영비 5,590 5,900 -310학사달력제작  -300,000원×1회= -300,000

교육과정운영소프트웨어이용료  -10,000원

×1회=
-10,000

4.청소용품 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

5.환경정리 21,998 22,590 -592

1.기간제직원인건비 16,498 17,090 -592
석면제거공사일용인부임  -592,000원×1회

=
-592,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

6.교육활동홍보 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

7.교육과정워크샵 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 66,530 66,170 360

1.학생생활상담지도 7,440 7,440 0

1.학생생활지도운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

3.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 13,695 13,695 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.안심알리미서비스운영 8,195 8,195 0

1.일반수용비 8,195 8,195 0  

4.어깨동무학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 45,395 45,035 360

1.안전체험교육 5,700 5,340 360

1.교육운영비 5,700 5,340 360차량임차료  30,000원×12대= 360,000

2.수상안전교육 39,695 39,695 0

1.교육운영비 39,695 39,695 0  

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.전문적학습공동체운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 200 600 -400
전문적학습공동체운영강사수당  -400,000

원×1회=
-400,000

2.여비 1,000 2,400 -1,400관내외출장여비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.교육운영비 8,400 6,600 1,800
공동체운영물품구입,자료제작  650,000원

×2회=
1,300,000

과학축전행사운영경비  -732,000원×1회= -732,000

과학축전행사운영물품구입  -20,000원×1

회=
-20,000

수학체험운영물품구입  75,200원×10종×1

회=
752,000

교사연수운영물품구입  50,000원×10종×1

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 47,526 30,346 17,180

1.방송실운영 4,000 4,000 0
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1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 43,526 26,346 17,180

1.학교정보화지원 26,346 26,346 0

1.일반수용비 20,610 20,610 0  

2.기타공공요금 5,736 5,736 0  

2.소프트웨어교육 연수운영 180 0 180

1.일반수용비 180 0 180
(성립전)SW교육 연수운영비  180,000원×1

회=
180,000

3.소프트웨어교육 학습기반 구축 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000(성립전)무선 AP구축  1,000,000원×2대= 2,000,000

(성립전)프로젝터 구입  2,500,000원×2대

=
5,000,000

4.디지털교과서선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
디지털교과서선도학교운영  10,000,000원

×1회=
10,000,000

5.교육여건 개선 58,817 51,579 7,238

1.교육환경개선 58,817 51,579 7,238

1.컴퓨터구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.냉난방기설치 5,800 12,000 -6,200

1.비품구입비 5,800 12,000 -6,200천정형냉난방기구입  -8,000,000원×1회= -8,000,000

벽걸이형냉난방기구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

3.모니터구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.교실커텐설치 15,700 15,700 0

1.비품구입비 15,700 15,700 0  

5.현관매트설치 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.칠판교체 814 814 0

13 발행일 : 2018-10-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.일반수용비 814 814 0  

7.강당관리 1,800 2,000 -200

1.비품구입비 1,800 2,000 -200로봇청소기  -200,000원×1회= -200,000

8.교명LED채널간판및교표설치 3,795 4,000 -205

1.일반수용비 3,795 4,000 -205
교명LED채널간판및교표설치  -205,000원

×1회=
-205,000

9.노후태극기교체 383 540 -157

1.일반수용비 383 540 -157노후태극기교체  -157,000원×1회= -157,000

10.사무용기기 및 집기 구입 11,625 7,625 4,000

1.비품구입비 11,625 7,625 4,000등사기  -130,000원×1회= -130,000

행사용탁자  136,000원×5개= 680,000

제세동기  2,150,000원×1대= 2,150,000

엔진송풍기  700,000원×1대= 700,000

프린터외 1종  300,000원×2종= 600,000

11.학생용의자구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000학생용의자구입  50,000원×200조= 10,000,000

6.학교 일반운영 321,737 320,666 1,071

1.학교기관 운영 79,612 82,829 -3,217

1.부서기본운영 48,794 52,598 -3,804

1.교무실운영 18,370 18,370 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.기타공공요금 1,080 1,080 0  

3.여비 14,100 14,100 0  

2.교장실운영 9,964 9,564 400

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 4,400 4,000 400기관운영경비  100,000원×4명= 400,000

3.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.행정실운영 20,460 24,664 -4,204

1.일반수용비 14,260 18,464 -4,204복사용지및신문용지  -3,000,000원×1회= -3,000,000
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토너및드럼교체  -1,204,000원×1회= -1,204,000

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 30,818 30,231 587

1.공공요금및제세공과금 8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.먹는물관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

3.시설일반관리 17,418 15,913 1,505

1.일반수용비 17,418 15,913 1,505시설소모품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

복도철거,현관문설치, 자료실정비  

1,205,000원×1회=
1,205,000

4.유치원운영 2,582 3,500 -918

1.일반수용비 882 1,800 -918사무용품구입  -500,000원×1회= -500,000

토너및드럼구입  -418,000원×1회= -418,000

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학생보건안전관리 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,348 1,348 0공기청정기유지관리  -400,000원×1회= -400,000

공기정화장치운영비  50,000원×2대×4월= 400,000

2.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 238,995 236,137 2,858

1.학교시설장비유지 238,995 236,137 2,858
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1.시설일반관리 69,970 69,970 0

1.일반수용비 69,970 69,970 0  

2.화장실관리 18,286 29,192 -10,906

1.일반수용비 18,286 29,192 -10,906
깨끗한학교만들기청소용역비  -10,906,000

원×1회=
-10,906,000

3.공공요금및제세공과금 54,980 54,980 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 36,260 36,260 0  

3.상하수도료 12,800 12,800 0  

4.기타공공요금 5,860 5,860 0  

4.연료비 15,600 15,600 0

1.연료비 15,600 15,600 0  

5.시설관리용역 16,077 19,623 -3,546

1.일반수용비 16,077 19,623 -3,546소방시설관리용역  -120,000원×1회= -120,000

승강기관리용역  -700,000원×1회= -700,000

석면제거공사청소용역  -4,076,000원×1회

=
-4,076,000

시설물안전점검용역  1,350,000원×1회= 1,350,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 23,826 46,272 -22,446

1.일반수용비 23,826 46,272 -22,446당직용역료  -22,446,000원×1회= -22,446,000

8.청소원인건비 17,640 0 17,640

1.무기계약직원인건비 15,680 0 15,680인건비  1,100,000원×2명×6월= 13,200,000

명절휴가비  1,000,000원×2명= 2,000,000

연차수당  240,000원×2명 480,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,560 0 1,5604대보험기관부담금  130,000원×2명×6월= 1,560,000

9.경비원인건비 22,116 0 22,116

1.무기계약직원인건비 20,396 0 20,396인건비  1,483,000원×2명×6월= 17,796,000
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명절휴가비  1,000,000원×2명= 2,000,000

연차수당  300,000원×2명= 600,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,320 0 1,3204대보험기관부담금  110,000원×2명×6월= 1,320,000

3.학교운영 협력 3,130 1,700 1,430

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,930 500 1,430

1.학부모회운영 1,000 500 500

1.운영수당 400 200 200강사수당  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 300 0 300학부모교육재료비  10,000원×30명×1회= 300,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교통안전도우미회운영 930 0 930

1.여비 60 0 60
(성립전)연수회참석여비  10,000원×3명

×2회=
60,000

2.교육운영비 870 0 870(성립전)방한용품구입  60,000원×5회= 300,000

(성립전)운영용품구입(생수등)  500원×6

개×190일=
570,000

7.학교 재무활동 13,308 36,069 -22,761

1.예비비 13,308 36,069 -22,761

1.예비비 13,308 36,069 -22,761

1.예비비 13,308 36,069 -22,761

1.예비비 13,308 36,069 -22,761예비비  -9,761,000원×1회= -9,761,000

예비비(학급및학생수감소분)  -13,000,000

원×1회=
-13,000,000

세출합계 2,569,1342,294,860 274,274

17 발행일 : 2018-10-12


